
Učíme se učit

Mgr. Tereza Špinarová



Co nás čeká

1. část

• O učení

• Motivace jako klíč k efektivnímu učení

• Podmínky učení – Vnitřní + Vnější

• Paměť a učení

• Mozek a učení

• Vztah mezi jazykem, komunikací a 
učením

• Učení jako dialog

• Analýza nadání a učebního stylu

2. část

• Pamatování a zapomínání

• Učíme se učit

• Efektivní učení

• Aktivní učební strategie
- Příběh a učení
- Mnemotechnika
- Nejznámější paměťové techniky
- Číselná metoda
- Rybí kost
- Myšlenkové mapy



PAMATOVÁNÍ A ZAPOMÍNÁNÍ



JAK SI ZAPAMATOVÁVÁME

Atkinson-Shiffrinův model



KŘIVKA ZAPOMÍNÁNÍ – EBBINGHAUSŮV EFEKT



PAMĚŤ A UČENÍ



NEŽ SE ZAČNEME UČIT

1. Doplň energii – odpočinek, jídlo, pití

2. Zkontroluj vnější podmínky – vzduch, světlo, hluk, teplota

3. Zajisti si pohodlí a vnitřní pohodu – eliminuj stres

4. Uprav pracovní prostor – zorné pole, zvukovou clonu

5. Připrav si vše potřebné – učební materiály, pití, drobné osvěžení – ovoce/ 
zelenina

6. Respektuj svůj učební styl

7. Nezapoměň pravidelné přestávky po 30 – 45 min

8. Střídej podnětový materiál.

9. Opakování podporuje zapamatování!



UČÍME SE UČIT



CO JE POTŘEBA PRO DOBRÉ UČENÍ

• Vnitřní motivace – relevance učení pro vlastní život: současnost i 
budoucnost dává učení smysl.

• Rozvíjet schopnosti spojené s efektivním osvojením, uchováním a 
znovu vybavením informací.

• Podpora ochoty odložit okamžité uspokojování.

• Trénink koncentrace a vytrvalosti

• Propojení teorie a praxe – přenos znalostí do reálného kontextu.

• Rozvoj „měkkých dovedností“ ve spojení/ skrze osvojování si znalostí 
o světě, o sobě, o lidech, o společenství

• Využívání zpětné vazby a sebereflexe rsp. Reflexe učebního procesu.



KOMPETENCE A DOVEDNOSTI POTŘEBNÉ PRO 
AUTONOMNÍ – AUTOREGULOVANÉ UČENÍ
Kompetence pro objevování a orientaci v informacích (zpracování info.)

1. Plánování
2. Shromažďování
3. Zpracovávání
4. Prezentace

Základní klíčové dovednosti
1. Organizace času
2. Sociální dovednosti
3. Reflektivní dovednosti
4. Sebeposuzovací dovednosti
5. Umět vyhledat pomoc/ podporu



PODPORA AUTONOMNÍHO UČENÍ
Odrazové můstky:

• Honba za informacemí – žáci mají získat informace o probíraném tématu. Mohou mít průkazy 
„vyšetřovatele“/ mapu hledače pokladů.

- Důležitá je pestrost zdrojů a srozumitelnost informací.
- Možnost práce s časovým limitem/ individuálně/ ve skupině

• Obávané lhůty – práce s časovými termíny, které jsou reálné a zároveň jsou pro žáky výzvou
- Trénink individuální i skupinové práce s čase
- Čas pro splnění úkolu/ jednotlivého kroku/ fáze projektu si dohodne s učitelem každý za sebe/ tým pro sebe

• Šlápneme na to! – řešení individuálních nebo skupinových projektů, podpora procesu plánování
- Pomoc s identifikací malých konkrétních kroků
- Práce s pracovním listem/ tabulkou: Datum+čas zápisu – Krok, který jepotřeba udělat – Jak dlouho by jeho realizace měla trvat – Jak dlouho 

skutečně trvala

• Jeden na jednoho – vrstevnické vyučování
- Probírané téma rozdělte na dvě části a třídu na dvě skupiny
- Pro každou skupinu mějte k dispozici studijní materiály
- Možnost kombinovat s výrobou učební pomůcky/ mnemotechnické pomůcky.
- 1. fáze kombinace individuální a skupinové práce
- 2.fáze práce ve dvojici z 1 žák z každé skupiny – možné využít různá kritéria pro dělení např. učební styl. Cíl: vzájemná výuka.

• Dvojnásobný učitel – jak být na více místech najednou ;-) a usnadnit si diferenciaci výuky
- Připravte si prezentaci, audio záznam, video a uložte je do sdíleného informačního prostoru.
- Možnost zapojit do přípravy materiálů k jednotlivým tématům i žáky.



PODPORA AUTONOMNÍHO UČENÍ
Náročnější výzvy:
• Tržiště – obchod s informacemi

- Skupinová práce 3-4 žáci

- Skupina má svou část tématu + studijní materiály

- Téma rozdlte na 4-5 částí, na některých budou pracovat dvě skupiny

- 1. fáze – cíl výukového bloku + promítnutí závěrečního test (ždní poznámky) ; 2.fáze  převedení zdrojového materiálu do vizuální podoby – plakát, max. 10 slov 

• Cirkus – práce se sérií úkolů v časovém limitu
- Úkoly pro různé styly učení pokrývající výukové téma

- Stanoviště pro úkoly rozmístěte po třídě/ zahradě …

- Promítněte tab. úkolů + časová okna + jména žáků; pokročilejší mohou řešit úkoly v libovolném poředí

- Žáci mají vlastní záznamový arch

- Možnost přidat výzvu pro třídu/ každý odhadne svůj výsledek

- Společné vyhodnocení + shrnutí učiva

• Samostatný výzkum – individuální či skupinová práce, podpora samostatného objevování a orientace v informacích
- Individuální učební/ studijní plán +definice cíle +  práce s konkrétními kroky

Úvodní hodina
Samostatný 
učební plán

Uspořádání, 
vyjasnění a 
upevnění

Hodnocení na 
základě  

původních otázek



KOGNITIVNÍ SCHOPNOSTI A STRATEGIE EFEKTIVNÍHO UČENÍ

Kognitivní schopnosti pro efektivní učení:
• Řešení problémů
• Kritické myšlení
• Logické myšlení
• Kreativní myšlení

Strategie pro efektivní učení:
• Rozpoznávání a objasňování problémů
• Objevování a orientace v informacích – zmapování a uspořádání informací
• Vytváření alternativních řešení
• Uplatnění logických kritérií
• Realizace řešení
• Hodnocení výsledků
• Vyvození závěrů
• Uplatnění poznatků v jiných situacích



MAPOVÁNÍ A ROZVOJ POTŘEBNÝCH SCHOPNOSTÍ
Mapování

• Střípky – skupinová práce s informacemi a časem
- Každý má jednu informaci nebo úkol potřebný pro splnění zadání, které nesmí nikomu ukázat.
- Informace se mohou předávat ústně. Psát může pouze jeden.
- Procvičení jazykových, komunikačních, logických a interpersonálních schopností

Podpora

• Sestavování – vytváření celků z dílčích částí
- Procvičení posloupného řazení, kategorizace, výběr, přiřazování
- Rozpoznávání vztahů, příčiny – následky
- Možnost zapojení více smyslů včetně hmatu

• Signalizační karty – posilování osobní odpovědnosti za učební proces
- Možnost vyjádřit odpověď
- Vyjádření míry jistoty ve znalosti odpovědi 
- Signalizace potřeby položit doplňující otázku
- Možnost využití pro namátkovou kontrolu porozumění

• Hádej kdo – kladení otázek, laterální myšlení, důvtip, vytrvalost, rychlé přemýšlení
- Karetní hra složená z probraných pojmů/ událostí/ dat …
- Hráč táhne kartu a ostatní hádají, co je na ní. Možnost odpovídat pouze ANO - NE

• Žebříček – trénink rozhodovacího procesu a argumentace
- Vysvětlení kritérií pro třídění
- Prezentace jednotlivých položek výběru
- Diskuse – dvojice, trojice, … + Komparace mezi skupinami/ celá třída



BLOOMOVA TAXONOMIE CÍLŮ A PODPORA EFEKTIVNÍHO UČENÍ

Cíl Pojmy

Evaluace Hodnoť, posuzuj, zvažuj, vyměřuj, určuj, srovnávej, analyzuj, rozhoduj, rozsuzuj, 
stupňuj, stanovuj, klasifikuj

Syntéza Kombinuj, buduj, vytvářej, přeskupuj, formuluj, míchej, rozvíjej, slučuj, skládej, 
strukturuj, vyráběj, generuj, spojuj

Analýza Rozkládej, zkoumej, rozebírej, prohlížej, kontroluj, roztřiďuj, analyzuj, odděluj, pátrej, 
rozčleňuj, klasifikuj, zapoj se

Aplikace Aplikuj, přizpůsobuj, přenášej, přebírej, přepisuj, řeš, používaj, přeměňuj, 
zpracovávej, přesunuj, propojuj, přetvářej

Porozumění Přeformuluj, převáděj, nastiňuj, vysvětluj, opakuj, definuj, interpretuj, předělej, 
parafrázuj, přesunuj, rozuměj, vymysli, předpokládej

Znalosti Co, kdo, kde, kdy, vzpomínej, objevuj, opakuj, pojmenovávej, přednášej, nacházej, 
identifikuj, označuj

Postupujte od nejnižší k nejvyšší úrovni.



BLOOMOVA TAXONOMIE CÍLŮ A PODPORA EFEKTIVNÍHO UČENÍ



SITUAČNÍ VEDENÍ

• Model vycházející z práce Kennetha H. Blancharda. 

• 4 způsoby vedení lidí podle míry autonomie a 
potřeby vedení/ řízení.

• Způsob vedení volíme na podle míry motivace a 
úrovně schopností jedinců/ skupiny.

• Všechny styly vedení jsou užitečné – každý rozvíjí 
lidi jiným způsobem.



SITUAČNÍ VEDENÍ
MOTIVOVÁNÍ TRÉNOVÁNÍ

DELEGOVÁNÍ INSTRUOVÁNÍ

- Řídící – Direktivní chování +

-
P

o
d

p
o

ru
jí

cí
 c

h
o

vá
n

í
+



EFEKTIVNÍ UČENÍ



Edgar Deal 1969





ZÁKLAD EFEKTIVNÍHO UČENÍ

1. Vnitřní motivace

2. Sebeřízení, sebereflexe, sebedůvěra.

3. Práce s časem – makro i mikro managment

4. Schopnost určovat priority 

5. Odvaha stanovovat si reálné, ambiciozní cíle

6. Organizace prostředí a prostoru

7. Znalost vlastního učebního stylu – využití optimálních metod učení



PRÁCE S ČASEM



URČOVÁNÍ PRIORIT – EISENHOWERŮV PRINCIP



(SEBE)REFLEXE UČEBNÍHO PROCESU



(SEBE)REFLEXE UČEBNÍHO PROCESU – KOLBŮV CYKLUS UČENÍ



AKTIVNÍ UČEBNÍ STRATEGIE



UČ SE OD MISTRŮ PAMĚTI!

 Udělej si z učení zábavu

 Používej příběhy

 Vytvářej obrázky

 Hledej souvislosti, vztahy

 Využij mnemotechnické pomůcky



JAZYK, KOMUNIKACE A KULTURA

Vývoj

Kultura

Jazyk
Sociální 

interakce

Lev S. Vygotskij



FUNKCE PŘÍBĚHU

• Propojuje informace v cele.

• Univerzální nástroj pro předávání informací.

• Přidává širší rámec, smysl celku i částí.

• Pomáhá popsat životní zkušenosti/poznatky.

• Zachycuje naše představy o fungování světa.



PŘÍBĚH A KULTURA

• V každé kultuře se vypráví jiné příběhy
• Pohádky, báje, pověsti
• Příběh o původu světa, života, lidí, o bohu/bozích

• Nástrojem pro vytváření příběhů je JAZYK
• Jazyk vytváří společný prostor pro 

komunikaci.
• Struktura mateřského jazyka ovlivňuje naše 

myšlení a porozumění světu.



PŘÍBĚH A UČENÍ

• Univerzální nástroj pro předávání informací všem 
studijním typům.

• Usnadňuje zapamatování a znovu vybavení informací

• Stimuluje pravou i levou mozkovou hemisféru.

• Zvyšuje efektivitu dlouhodobé paměti

• Snižuje ztrátu informací při uložení do dlouhodobé 
paměti



PŘÍBĚH A OSOBNOST

• Napomáhá porozumění sobě samému i druhým.
• Nabízí vysvětlení jednání, postojů, motivací …
• Podporuje porozumění vztahům
• Usnadňuje vyjádření vlastního 

prožitku/pocitů/myšlenky/obrazu.
• Je vyjádřením našeho úhlu pohledu na situaci, sebe, 

okolní svět.



PŘÍBĚH – PEDAGOGICKÁ INSPIRACE

NEMOC & ÚRAZ

Nejprve si děti zahrály scénku -
u doktora... Poté vyplnily kartu 
pacienta a nakonec vyrobily 
svůj rtg snímek. Čaj na 
nachlazení nesmí chybět  ;-)



METAFORA

• Podílí se na organizaci poznatků 

• Je součástí jazyka, činnosti, 
myšlení.

• Inovace v rámci jazyka již od 
Aristotela

• Hlavní funkcí je zajištění 
porozumění obsahového i 
mezilidského

• Využívá přenesení významu 
nejčastěji na základě vnější, 
vztahové, smyslové podobnosti.



METAFORA V PEDAGOGICE

• Objasnění obsahu pojmu.

• Nové, srozumitelné pojmenování.

• Vyjádření vnitřních prožitků a 
emocí.

• Usnadnění  vzájemného 
porozumění, respektu a tolerance 
k odlišnosti.

• Podpora zapamatování a 
opětovného vybavení informací.

• Rozvoj tvořivosti a představivosti.



PAMĚŤOVÉ TECHNIKY

• Kreativita

• Hravost 

• Asociace

• Smysly

• Zkušenosti

• Příběhy



MNEMOTECHNIKA

Systém metod a pomůcek ulehčující zapamatování a znovu 
vybavení iformací, Zvětšuje rozsah paměti dodáváním smysl, 
vytvářením dodatečných asociací a pomocných představ.

Mnemotechnické pomůcky jsou slovní či grafické konstrukce 
podporující zapamatování nebo zpracování informací mozkem 
pomocí přidružených představ nebo jiných informací.





MNEMOTECHNIKY

• Informace jsou spolehlivě uloženy v dlouhodobé paměti

• Informace jsou snadno znovu vybavitelné

• Opakování používáme pouze pro upevnění informace

• Přidávají smysl, význam, obraz

Nejdůležitější nástroje při tvorbě mnemotechnik:

• Asociace

• Vizualizace

• Příběh



ASOCIACE

• Zapamatování je jednodušší, pokud můžeme novou informaci 
spojit – asociovat s něčím známým

• Často ji používáme zcela automaticky

• Vytváření vědomých asociací podporuje efektivitu 
zapamatování a snižuje míru ztráty informací





VIZUALIZACE

• Lépe si pamatujeme to, co si dokážeme představit

• Schopnost vytvářet živé a detailní mentální obrazy je 
nenahraditelným nástrojem pro efektivní zapamatování



NEJZNÁMĚJŠÍ PAMĚŤOVÉ TECHNIKY

• Akrostika
• Akronyma -Zkratky
• Kategorizace
• Paměťová palác – LOCI
• Paměťové háčky
• Zapamatování pomocí příběhu
• Zapamatování pomocí prvního písmene
• Parisův kód
• PAO systém



NEJZNÁMĚJŠÍ PAMĚŤOVÉ TECHNIKY

• Akrostika – celé věty ve kterých jednotlivá slova začínají jako 
informace, které si chceme zapamatovat resp. Vybavit.

• Akronyma – metoda počátečních písmen

• Kategorizace – utvoření kategorií pro zapamatování si většího 
množství informací, které spolu nějakým způsobem souvisí

• LOCI – (LOCUS – místo lat.) zapamatování informací v daném 
pořadí s využitím důvěrně známého prostoru.

• PAO – Person - Action – Object systém usnadňující 
zapamatování většího množství různých informací



ČÍSELNÁ METODA

• Používá se, když si potřebujeme zapamatovat 
posloupnost věcí, ale také tehdy, když si potřebujeme 
pamatovat samotná čísla.

• Základem je přiřazení objektů k číslům na základě 
jejich tvarové podobnosti. Např. číslo jedna vypadá 
jako bič, číslo dva jako labuť, číslo tři jako prsa apod. 

• Hledáme co nejzajímavější či nejbizarnější spojení mezi 
naší zástupnou položkou a pojmem, který si 
potřebujeme zapamatovat.



JAK NA ČÍSLA

Potřebuji si zapamatovat pět 
položek nákupu: chleba, bílý 
čaj, citron, zubní pastu a pivo. 
Nejdříve si vybavím, co jsou 
moje zástupné věci pro čísla: 1 
= bič, 2 = labuť, 3 = prsa, 4 = 
židle a 5 = hák. Nyní přiřadím 
svůj nákupní seznam k pojmům. 



RYBÍ KOST – ISHIKAWA / AWAKISHI DIAGRAM

• Technika kritického myšlení

• Orientace v informacích – rozlišení úrovně významnosti

• Analýza souvislostí, příčin a následků

• Zachycení kroků a úkolů potřebných k dosažení cíle





MYŠLENKOVÁ MAPY

• 60. letech 20. století Tony Buzen

• Respektují fungování mozku - myslí multilaterálně, nikoli lineárně

• Podpora maximálního využití kapacit mozku

• Podporují myšlení, paměť, učení a kreativitu

• Slouží k/ke:

– Grafickému zachycení informací, souvilostí a vztahů

– Orientaci v informacích

– Plánování

– Řešení problémů



PRAVIDLA VYTVÁŘENÍ MYŠLENKOVÝCH MAP

• Začít ve středu papíru hlavním námětem.
• Začít vpravo nahoře a postupovat s dalšími hesly podle pohybu hodinových 

ručiček.
• Využít obrázků, symbolů, kódů (nebát se je obkreslit z jiné mapy nebo se nechat 

inspirovat obrázky na internetu).
• Vybrat hlavní témata a zdůraznit jejich důležitost pomocí velkých, malých nebo 

tučných písmen.
• Využít barev.
• Vytvořit si svůj osobní styl tvorby myšlenkových map.
• Pro přehlednost lze jednotlivá hesla, vycházející z hlavního námětu v 

samostatných větvích, orámovat barevně.
• Označit mapu datem vzniku.

















Co jsme prošli

1. část

• O učení

• Motivace jako klíč k efektivnímu učení

• Podmínky učení – Vnitřní + Vnější

• Paměť a učení

• Mozek a učení

• Vztah mezi jazykem, komunikací a 
učením

• Učení jako dialog

• Analýza nadání a učebního stylu

2. část

• Pamatování a zapomínání

• Učíme se učit

• Efektivní učení

• Aktivní učební strategie
- Příběh a učení

- Mnemotechnika

- Nejznámější paměťové techniky

- Číselná metoda

- Rybí kost

- Myšlenkové mapy



Děkuji za pozornost

Mgr. Tereza Špinarová


